Зарегистрировано в Госслужбе ЧР по делам юстиции 29 марта 2023 г. N 8465

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ
И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 22 марта 2023 г. N 01-05/103

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ

И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ОТ 5 АВГУСТА 2022 Г. N 01-05/395

Приказываю:

1. Приложения N 1 - 2 к Порядку проведения конкурса по распределению контрольных цифр

приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам

специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования в области искусств за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики, утвержденному приказом

Министерства культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики от 5

августа 2022 г. N 01-05/395 (зарегистрирован в Государственной службе Чувашской Республики

по делам юстиции 26 августа 2022 г., регистрационный N 7951), изложить в редакции согласно

приложениям N 1 - 2 соответственно к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального

опубликования.

Министр

С.А.КАЛИКОВА

Приложение N 1

к приказу

Министерства культуры,

по делам национальностей

и архивного дела

Чувашской Республики

от 22.03.2023 N 01-05/103

Приложение N 1

к Порядку проведения конкурса по распределению

контрольных цифр приема по специальностям

и направлениям подготовки и (или) укрупненным

группам специальностей и направлений подготовки

для обучения по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования

в области искусств за счет бюджетных ассигнований

республиканского бюджета Чувашской Республики

ПОКАЗАТЕЛИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ

ОЦЕНКИ КОТОРЫХ ПРИНИМАЕТСЯ РЕШЕНИЕ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ
КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА, С УЧЕТОМ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОЦЕНКИ
КОТОРЫХ ПРИНИМАЕТСЯ РЕШЕНИЕ О РАСПРЕДЕЛЕНИИ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР

ПРИЕМА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ И НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ
И (ИЛИ) УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ
ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ

РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Продолжительность реализации в образовательной организации образовательных

программ среднего профессионального образования, высшего образования по соответствующим

специальностям и направлениям подготовки (количество лет с момента начала реализации

программы).

2. Численность штатных педагогических работников, имеющих ученую степень и/или ученое

звание, а также первую и высшую квалификационные категории.

3. Количество студентов, ставших победителями и призерами международных,

всероссийских, межрегиональных, республиканских научных и творческих мероприятий в течение

двух лет, предшествующих году, в котором проводится конкурс.

4. Средний балл аттестата и (или) вступительных испытаний студентов, принятых на

обучение по программам подготовки среднего профессионального образования, средний бал ЕГЭ

и (или) дополнительных испытаний студентов, принятых на обучение по программам высшего

образования.

5. Отношение средней заработной платы педагогических работников образовательной

организации к средней заработной плате по Чувашской Республике.

6. Удельный вес численности выпускников, обучавшихся по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования, прошедших государственную итоговую

аттестацию, получивших оценку "хорошо" и "отлично", в общей численности выпускников,

обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования, прошедших государственную итоговую аттестацию.

7. Доля выпускников образовательной организации, завершивших обучение по

образовательной программе среднего профессионального образования, высшего образования по

заявленной специальности, направлению подготовки, занятых в период одного календарного года,

следующего после выпуска, по отношению к общему числу выпускников, завершивших обучение

по образовательной программе среднего профессионального образования, высшего образования

по заявленной специальности, направлению подготовки.

8. Доля внебюджетных средств, направленных на развитие материально-технической базы

образовательной организации, в общем объеме внебюджетных средств, привлеченных

образовательной организацией.

9. Наличие профессионально-общественной аккредитации образовательных программ

среднего профессионального и высшего образования по соответствующим специальностям, срок

действия которой истекает не ранее завершения учебного года, на который устанавливаются

контрольные цифры приема по специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным

группам специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования за счет бюджетных

ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики.

Приложение N 2

к приказу

Министерства культуры,

по делам национальностей

и архивного дела

Чувашской Республики

от 22.03.2023 N 01-05/103

Приложение N 2

к Порядку проведения конкурса по распределению

контрольных цифр приема по специальностям

и направлениям подготовки и (или) укрупненным

группам специальностей и направлений подготовки

для обучения по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования

в области искусств за счет бюджетных ассигнований

республиканского бюджета Чувашской Республики

МЕТОДИКА
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА И КРИТЕРИИ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ
И НАПРАВЛЕНИЯМ ПОДГОТОВКИ И (ИЛИ) УКРУПНЕННЫМ ГРУППАМ
СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Контрольные цифры приема по специальностям и направлениям подготовки и (или)

укрупненным группам специальностей и направлений подготовки для обучения по

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования в области

искусств за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Чувашской Республики

(далее - контрольные цифры приема) в рамках каждой специальности и направления подготовки и

(или) укрупненной группы специальностей и направлений подготовки для обучения по

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования

распределяются отдельно профессиональным образовательным организациям и образовательным

организациям высшего образования (далее - образовательные организации) в объеме, не

превышающем предложений по установлению контрольных цифр приема по соответствующим

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и

направлений подготовки, указанных в заявке образовательной организации.

2. Критерием принятия решения об установлении контрольных цифр приема является

показатель потенциала образовательной организации.

3. Расчет показателей потенциала образовательных организаций по соответствующей

специальности и направлению подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и

направлений подготовки (PPV) рассчитывается по следующей формуле:

8

i=1Ipi
PPV= +D, где

8

Ipi - нормированное значение показателя pi (i=p1, ..., p8);

p1 - продолжительность реализации в образовательной организации образовательных

программ среднего профессионального образования, высшего образования по соответствующим

специальностям и направлениям подготовки (количество лет с момента начала реализации

программы);

p2 - численность штатных педагогических работников, имеющих ученую степень и/или

ученое звание, а также первую и высшую квалификационные категории;

p3 - количество студентов, ставших победителями и призерами международных,

всероссийских, межрегиональных, республиканских научных и творческих мероприятий в течение

двух лет, предшествующих году, в котором проводится конкурс;

p4 - средний балл аттестата и (или) вступительных испытаний студентов, принятых на

обучение по программам подготовки среднего профессионального образования, средний бал ЕГЭ

и (или) дополнительных испытаний студентов, принятых на обучение по программам высшего

образования;

p5 - отношение средней заработной платы педагогических работников образовательной

организации к средней заработной плате по Чувашской Республике;

p6 - удельный вес численности выпускников, обучавшихся по образовательным программам

среднего профессионального и высшего образования, прошедших государственную итоговую

аттестацию, получивших оценку "хорошо" и "отлично", в общей численности выпускников,

обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования, прошедших государственную итоговую аттестацию;

p7 - доля выпускников образовательной организации, завершивших обучение по

образовательной программе среднего профессионального образования, высшего образования по

заявленной специальности, направлению подготовки, занятых в период одного календарного года,

следующего после выпуска, по отношению к общему числу выпускников, завершивших обучение

по образовательной программе среднего профессионального образования, высшего образования

по заявленной специальности, направлению подготовки;

p8 - доля внебюджетных средств, направленных на развитие материально-технической базы

образовательной организации, в общем объеме внебюджетных средств, привлеченных

образовательной организацией;

D - показатель, отражающий факт наличия профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ по соответствующим специальностям, срок действия которой истекает

не ранее завершения учебного года, на который устанавливаются контрольные цифры приема.

Значение данного показателя в баллах указывается в объявлении о проведении конкурса и не

должно превышать 3 баллов.

Нормировка значений по каждому показателю деятельности образовательной организации pi

(i=p1, ..., p8) осуществляется посредством рейтингования образовательных организаций.

Рейтинг по каждому показателю деятельности образовательной организации строится из

уникальных значений соответствующего показателя из полного набора данных по указанному

показателю для всех образовательных организаций, принимающих участие в расчете показателя

потенциала образовательной организации.

При этом значение показателя для образовательной(-ых) организации(-ий), занимающей(-их)

первую позицию в рейтинге, принимается равным 100; значение показателя для

образовательной(-ых) организации(-ий), занимающей(-их) последнюю позицию в рейтинге,

приравнивается к нулю.

В случае, если в результате расчета показателей потенциала по профессии, специальности

получено равное значение показателей потенциала нескольких образовательных организаций,

преимущество определяется простым голосованием членов конкурсной комиссии.